

## PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2022 m. gegužės 20 d. Nr. 2  
Pakruojis

Posėdis įvyko Savivaldybės didžiojoje salėje.

Posėdžio pirmininkė – Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos moksleivė Ema Juodintytė.

Posėdžio sekretorė – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatore (vyriausioji specialistė) Dijana Samuitytė.

Dalyvauja tarybos nariai – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vyr. specialistė Monika Ilgavičiūtė, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narys Gediminas Macijauskas, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Socialinės rūpybos skyriaus vyriausioji specialistė Kristina Stalmačenkaitė.

### DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos rezoliucijos „Dėl sovietinę santvarką propaguojančių gatvių pavadinimų keitimo“ aptarimo.
2. Dėl jaunimo metų ambasadorių įgalinimo galimybių.
3. Dėl jaunimo problematikos tyrimo.
4. Dėl atvirų jaunimo erdvių lankymo aptarimo.
5. Dėl artimiausių jaunimo reginių.
6. Kiti einamieji klausimai ir aktuali informacija.

1. SVARSTYTA. Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos rezoliucijos „Dėl sovietinę santvarką propaguojančių gatvių pavadinimų keitimo“ aptarimas.

Posėdžio sekretorė pakvietė posėdžio dalyvius susipažinti su Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (toliau – LiJOT) rezoliucija „Dėl sovietinę santvarką propaguojančių gatvių pavadinimų keitimo“: <https://lijot.lt/wp-content/uploads/2021/10/Pozicija-del-sovietine-santvarka-propoguojanciu-gatviu-pavadinimu-keitimo-2019-09-30-19-26-59.pdf>. LiJOT ragina Savivaldybės peržiūrėti savo teritorijoje esančių gatvių pavadinimus bei įsitikinti, ar jos atitinka ir gerbia istorinę atmintį. Skatina šį klausimą aptarti Savivaldybių jaunimo reikalų tarybose.

Posėdžio dalyvė M. Ilgavičiūtė informavo posėdžio dalyvius, kad gegužės 11 d. Savivaldybė kvietė visuomenę į diskusiją dėl Pakruojuje likusių sovietinių gatvių pavadinimų - V. Montvilos, P. Stripeikos, P. Cvirkos, L. Giros, S. Nėries, J. Janonio, Pergalės, Palydovo gatvių. Savivaldybėje veikianti Atminimo ir istorinių datų įamžinimo komisija kreipėsi į Savivaldybės tarybą dėl Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje esančių sovietų kareivių skulptūrų demontavimo. Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2022 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-127 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje esančių sovietų kareivių skulptūrų demontavimo“ pritarta Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje esančių sovietų kareivių skulptūrų demontavimui ir pavesta Pakruojo rajono savivaldybės administracijai atlikti veiksmus, reikalingus skulptūroms demontuoti. M. Ilgavičiūtė sakė, kad labai svarbi yra gyventojų nuomonė dėl gatvių pavadinimų keitimo ir siūlė atsiriboti nuo minėtų gatvių pavadinimų ir joms suteikti neutralius, neįpareigojančius pavadinimus. Pripažino, kad dalis vyresnio amžiaus gyventojų nerimauja dėl galimų patirti išlaidų pasikeitus gatvių pavadinimams.

Posėdžio dalyvė K. Stalmačenkaitė pritarė gatvių pavadinimų keitimui, tik siūlė nepervadinti gatvių primityviais ir labai dažnai besikartojančiais pavadinimais, kaip pvz. Beržų ir t.t. Pastebėjo, kad

gatvių pavadinimų keitimas turėtų būti suderintas ir su Švietimo sistema, lyg ir skatiname gatvių pavadinimų keitimą, o moksleiviai mokyklose vis dar mokomi istorijos apie gatvių pavadinimuose minimus poetus ar rašytojus. Pritarė, kad gyventojai nerimauja dėl galimų patirti išlaidų.

Posėdžio pirmininkė siūlė keisti pavadinimus, tik palaipsniui ne greituoju būdu ir diskutuojant su gyventojais.

Posėdžio dalyvis G. Macijauskas pritaria gatvių pavadinimų keitimui, bet tik suderinus su gyventojais ir bendru sutarimu.

Posėdžio dalyvė K. Stalmačenkaitė siūlė gyventojams parengti informaciją, kiek tiksliai kainuotų gatvių keitimo išlaidos, kokios procedūros ir kokių žingsnių turi daryti gatvės gyventojai. Siūlė išsiaiškinti gyventojų nuomonę ir surinkti minėtose gatvėse gyvenančių gyventojų parašus.

Posėdžio dalyvė M. Ilgavičiūtė siūlė apibendrinti aktualią informaciją ir parengti atmintinę su dažniausiai užduodamais klausimais - atsakymais, kurioje gyventojai rastų visą aktualią informaciją apie kokios procedūros, kas mokamai, kas nemokamai ir t.t.

Posėdžio dalyvė K. Stalmačenkaitė sakė, kad informacija turėtų būti prieinama visiems, ypač vyresnio amžiaus gyventojams, nes minėtų gatvių gyventojai yra daugiausia vyresnio amžiaus. Siūlė viešinti vietinėje spaudoje.

Posėdžio pirmininkė paklausė posėdžio dalyvių ar nebeturi pasiūlymų ar pastebėjimų dėl rezoliucijos ir Pakruojuje esančių V. Montvilos, P. Stripeikos, P. Cvirkos, L. Giros, S. Nėries, J. Janonio, Pergalės, Palydovo gatvių pavadinimų keitimo.

Posėdžio dalyviai pritarė pasisakiusiems ir balsavo už pateiktus pasiūlymus.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

#### NUTARTA:

1. Pritarti Pakruojuje esančių V. Montvilos, P. Stripeikos, P. Cvirkos, L. Giros, S. Nėries, J. Janonio, Pergalės, Palydovo gatvių pavadinimų keitimui.

2. Teikti siūlymus Pakruojo rajono savivaldybės merui ir Administracijos direktoriui dėl minėtų gatvių pavadinimų keitimo:

2.1. Pakeisti gatvių pavadinimus palaipsniui, diskutuojant su gyventojais bei bendru sutarimu. Išsiaiškinti gyventojų nuomonę ir surinkti minėtose gatvėse gyvenančių gyventojų parašus.

2.2. Parengti gyventojams apibendrintą aktualią atmintinę su dažniausiai užduodamais klausimais - atsakymais, kurioje gyventojai rastų visą aktualią informaciją apie tai, kokios gatvių keitimo procedūros, kokie žingsniai, kokios galimos išlaidos, kokias įstaigas reikia informuoti pasikeitus adresu ir t.t.

2.3. Aktuali informacija turi būti prieinama visiems, ypač vyresnio amžiaus gyventojams, būtina viešinti vietinėje spaudoje.

2.4. Pervadinti gatvių pavadinimus ne primityviais ir dažnai pasikartojančiais pavadinimais (pvz. Beržų), bet reikšmingais rajonui vietovardžiais, garsiems kraštui nusipelnusiems žmonėms ar istoriniams įvykiams atminti.

#### 2. SVARSTYTA. Jaunimo metų ambasadorių įgalinimo galimybės.

Posėdžio pirmininkė sakė, kad Jaunimo metų ambasadoriais iš Pakruojo rajono yra atrinkti 3 jaunimo atstovai. Posėdžio pirmininkė taip pat atrinkta Jaunimo metų ambasadore. Informavo, kad Jaunimo metų ambasadoriams buvo organizuojami susitikimai bei mokymai. Svarbiausia Jaunimo metų ambasadorių misija – padėti viešinti Jaunimo metų renginius, skatinti jaunimą domėtis Jaunimo politika.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžių dalyvius, kokie planuojami jaunimo renginiai šiais metais ir paskatino Jaunimo metų ambasadorius prisidėti prie renginių organizavimo ir Jaunimo politikos žinomumo didinimo.

Posėdžio pirmininkė paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų, pastabų dėl Jaunimo metų ambasadorių įgalinimo. Posėdžio dalyviai džiaugėsi aktyviais jaunuoliais ir skatino Jaunimo metų ambasadorius dalintis informacija, bendradarbiauti organizuojant ir viešinant rajono jaunimo renginius.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Skatinti Jaunimo metų ambasadorius dalintis informacija, bendradarbiauti organizuojant ir viešinant rajono jaunimo renginius.

### 3. SVARSTYTA. Jaunimo problematikos tyrimas.

Posėdžio sekretorė sakė, kad Pakruojo rajono savivaldybės užsakymu vykdomas Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo problematikos tyrimas, kuriuo siekiama iširti savivaldybės jaunimo problemas šiose jaunimo politikos įgyvendinimo srityse: mokykla ir studijos; darbas; laisvalaikis; gyvenimo sąlygos; dalyvavimas; fizinė ir psichologinė savijauta; įpročiai. Jauni žmonės kviečiami dalyvauti tyrime ir užpildyti klausimyną. Apklausa yra anonimiška. Atsakymai ir surinkti tyrimo duomenys bus naudojami rengiant trumpalaikius ir ilgalaikius Pakruojo rajono savivaldybės planavimo dokumentus, kryptingai planuojant priemones problemoms su kuriomis susiduria jaunimas spręsti ir priimant sprendimus, užtikrinančius darnią jaunimo politikos plėtrą Pakruojo rajono savivaldybėje. Informavo posėdžio dalyvius, kad tyrimo populiacija – jaunimo atstovai nuo 14 iki 29 metų, tyrimo metu gyvenantys, besimokantys ar dirbantys Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje. Vadovaujantis apklausų rezultatais bus parengta tyrimo ataskaita: įvadas, tyrimo metodika, jaunimo problematikos tyrimo Pakruojo rajono savivaldybėje duomenų analizė bei išvados ir rekomendacijos Pakruojo rajono savivaldybei. Susisteminus jaunimo politikos problemas, remiantis jaunimo problematikos tyrimo išvadomis ir rekomendacijomis, tikslinių grupių (jaunimo ir jaunimo organizacijų, su jaunimu dirbančių organizacijų, savivaldybės administracijos bei politikų ir verslo atstovų) diskusijose gautais pasiūlymais, bus parengtas Jaunimo problemų sprendimo Pakruojo rajono savivaldybėje 2023 – 2025 m. planas (toliau – Planas), kuriuo siekiama spręsti jaunimo problemas bei kurti darnią aplinką ir prielaidas plėtoti tęstinę jaunimo politiką užtikrinant esamų priemonių plėtojimą, naujų priemonių atsiradimą ir šių priemonių efektyvų veikimą sudarant palankias sąlygas formuoti jauno žmogaus integravimuisi į visuomenės gyvenimą. Plane bus nustatomos prioritetingos veiklos kryptys, pagrindiniai tikslai, uždaviniai ir priemonės, padėsiančios sukurti palankią erdvę jauno žmogaus visapusiškam tobulėjimui.

Posėdžio pirmininkė pakvietė posėdžio dalyvius aktyviai dalyvauti tyrime ir pasidalinti klausimyno nuoroda su jaunimu. Posėdžio dalyviai pritarė siūlymui.

Posėdžio dalyviai už pateiktus pasiūlymus balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Aktyviai dalyvauti Jaunimo problematikos tyrime ir pasidalinti klausimyno nuoroda su jaunimu.

### 4. SVARSTYTA. Atvirų jaunimo erdvių lankymo aptarimas.

Posėdžio pirmininkė priminė posėdžio dalyviams, kad Jaunimo reikalų tarybos veiklos plane numatytos priemonės „Atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų jaunimo erdvių veiklos kokybės užtikrinimas ir plėtra“ ir „Mobilus darbas su jaunimu veiklos kokybės gerinimas ir plėtra“. Planuota aplankyti atviras jaunimo erdves bei seniūnijas, kur vyksta mobilus darbas su jaunimu. Kvietė posėdžio dalyvius planuoti išvykas ir priminė posėdžio dalyviams, kad Savivaldybėje veikia 1 Atviras jaunimo centras ir 2 Atviros jaunimo erdvės bei mobilus darbas su jaunimu vykdomas 6 kaimiškose vietovėse. Kvietė posėdžio dalyvius apsitarti, kada galėtų planuoti išvykas.

Posėdžio dalyviai siūlė derinti visiems tinkamą datą ir planuoti išvykas. Posėdžio pirmininkė pasiūlė atviras jaunimo erdves lankyti birželio mėn. Posėdžio dalyviai pritarė pasiūlymui.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Birželio mėn. organizuoti atvirų jaunimo erdvių ir seniūnijų, kuriose vykdomas mobilus darbas su jaunimu, lankymą.

#### 5. SVARSTYTA. Artimiausi jaunimo reginiai.

Posėdžio pirmininkė pakvietė posėdžio sekretorę pateikti informaciją apie artimiausius jaunimo renginius.

Posėdžio sekretorė pristatė renginių planą:

05.24 d. 9.00-13.00 val. susitikimas su rajono ugdymo įstaigų mokinių savivaldų atstovais Savivaldybėje ir Jaunimo verslumo skatinimo renginys Pakruojo sinagogoje.

05.31 d. 12.00 val. Pakruojo kultūros centre vyks Interaktyvus spektaklis jaunimui (14-16 m.) „Ką žinau, liūdna“ skirtas paaugliams, išgyvenantiems šiuolaikines jaunimo problemas: depresiją, priklausomybes, nemeilę, norą nusižudyti, patyčias.

06.02 d. 15.00 val. Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centre vyks Informacinis renginys jaunimui (darbo paieška, pokalbis su darbdaviu, teisinės žinios ir reikalingų dokumentų pildymas).

06.08-10 d. Palangos kempinge Compensa vyks Jaunimo vasaros akademija „Kartu mes galime daug!“, kurioje dalyvaus 10 jaunuolių komanda ir 2 vadovai iš Pakruojo rajono.

06.18 d. 12 val. Rozalimo mokyklos stadione vyks jaunimo festivalis „Ošiam“ (savanorystės galimybės, jaunimo organizacijų mugė, diskusija su Mariumi Repšiu, jaunimo koncertas ir kt.).

08.25 d. Naktinis krepšinis prie Pakruojo atviro jaunimo centro.

09 / 10 mėn. vyks Mokinių savivaldų forumas.

12.05 d. – Savanorystės metų renginys Pakruojo sinagogoje.

12.16 d. – Jaunimo apdovanojimai Pakruojo kultūros centre.

Posėdžio pirmininkė kvietė Jaunimo reikalų tarybos narius aktyviai dalyvauti renginiuose, bendradarbiauti juos organizuojant ir viešinant. Posėdžio dalyviai pritarė siūlymams.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Aktyviai dalyvauti jaunimo renginiuose, bendradarbiauti organizuojant ir viešinant jaunimo renginius.

#### 6. SVARSTYTA. Kiti einamieji klausimai ir aktuali informacija.

Posėdžio sekretorė pateikė aktualią informaciją apie Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo organizacijų projektų finansavimo 2022 m. konkursą. Informavo posėdžio dalyvius, kad baigėsi paraiškų teikimo terminas – iki gegužės 10 d. Konkursui pateiktos 7 jaunimo organizacijų paraiškos, kurios globoja 6 neformalias jaunimo grupes. Prašoma lėšų suma 9300 Eur, o programai skirta lėšų suma – 9000 Eur. Šiuo metu vyksta paraiškų vertinimas.

Posėdžio pirmininkė pakvietė posėdžio sekretorę informuoti posėdžio dalyvius apie Jaunimo užimtumo vasarą ir integracijos į darbo rinką programą (toliau – Programa).

Posėdžio sekretorė informavo, kad įgyvendinant Programą siekiama didinti jaunimo užimtumą vasaros metu, ne ugdymo proceso metu, skatinti jaunas žmones įsidarbinti bei įgyti praktinių įgūdžių. Iki gegužės 20 d. skelbta darbdavių, kurie planuoja dalyvauti Programoje registracija. Kitą savaitę bus viešinama aktuali informacija apie Programą jaunimui. Vieša jaunimo registracija dalyvauti Programoje prasidės nuo birželio 1 iki 14 d. Bus viešinamas darbdavių, planuojančių dalyvauti

Programoje sąrašas. Programa skirta Pakruojo rajono savivaldybės jaunimui nuo 14 iki 21 m., besimokančiam Pakruojo rajono savivaldybės ugdymo įstaigose ir deklaravusiam savo gyvenamąją vietą Pakruojo rajono savivaldybėje. Pagal Programą dirbti jaunimas gali ne ilgiau kaip 2 mėnesius — birželio–rugpjūčio mėnesiais, ne ugdymo proceso metu. Su atrinktais dalyviais bus pasirašoma trišalė bendradarbiavimo sutartis tarp Administracijos, darbdavio ir įdarbinamo jaunuolio, kurioje aptariamoms pagrindinėms Programos sąlygos.

Jeigu norinčių dalyvauti programoje jaunų žmonių yra daugiau, nei Programai skirta lėšų, pirmenybė teikiama dalyviams, kurie atitinka šiuos prioritetus:

- 1) gyvena šeimoje, kuri augina ir (ar) globoja 3 ir daugiau vaikų;
- 2) auga šeimoje, patiriančioje socialinę riziką;
- 3) užsiregistravo ir pateikė dokumentus pagal registracijos datą ir laiką pirmi.
- 4) turi Ukrainos pilietybę, mokosi Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje registruotoje ugdymo įstaigoje ir įregistruotas Mokinių registre.

Jaunuoliai, norintys dalyvauti Programoje ir įsidarbinti vasarą, bus kviečiami dalyvauti informaciniame renginyje, kuris vyks birželio 2 d. 15 val. Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centre (adresu: Vytauto Didžiojo g. 63, Pakruojis, I aukšte esančioje salėje). Renginio metu bus pateikta aktuali informacija dėl darbo paieškos, pokalbio su darbdaviais, reikalingų dokumentų pildymo ir teisinių klausimų. Kvietė posėdžio dalyvius susipažinti su Programa ir jos pakeitimais:

Dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo užimtumo vasarą ir integracijos į darbo rinką programos patvirtinimo (<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalact/lt/TAD/bb523301ac1111eba6328c92adabc234?Jfwid=10jdc55rk0>);

Dėl Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2021 m. balandžio 29 d. sprendimo Nr. T-103 „dėl Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo užimtumo vasarą ir integracijos į darbo rinką programos patvirtinimo“ pakeitimo (<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalact/lt/TAD/82cedd61ca1211ecb69ea7b9ba9d787b?Positioninsearchresults=17&searchmodeluuid=55927cc4-7de3-4207-8404-bc286f2d9eb3>).

Posėdžio pirmininkė paklausė posėdžio dalyvių ar neturi klausimų, pastabų dėl Programos įgyvendinimo. Posėdžio dalyviai klausimų ir pastabų neturėjo, siūlė viešinti ir dalintis informacija apie Programą.

Posėdžio dalyviai balsavo vienbalsiai. „Už“ balsavo 4, „Prieš“ – 0, „Susilaikė“ – 0.

NUTARTA. Viešinti ir dalintis informacija apie Programą.

Posėdžio pirmininkė



Ema Juodintė

Posėdžio sekretorė

Dijana Samuitytė